
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 739
del 24/11/2023

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA PER SERVIZIO DI  TELESOCCORSO. 
CONVENZIONE CON LA "PUBBLICA ASSISTENZA VOLONTARIA CROCE 
VERDE O.N.L.U.S. MANTOVA - ANNO 2024.

CIG: Z203D696FB

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Deliberazione di  Consiglio comunale n.  40 del  12/6/2023 di  approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66   del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

Vista la Legge quadro n. 328 del 2000 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che, attraverso politiche sociali universalistiche, persegua i seguenti obiettivi:

• garantire la qualità della vita
• assicurare pari opportunità
• rimuovere le discriminazioni
• prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio degli individui e delle 

famiglie derivanti da:

1 disabilità
2 inadeguatezza del reddito
3 difficoltà sociali
4 condizioni di non autonomia;

Richiamata la  precedente  Determinazione  n.  749 del  20/12/2022  con  la  quale  si  provvedeva  a 
prorogare la convenzione per il servizio di telesoccorso con la Croce Verde Onlus di Mantova per 
l’anno 2023. CIG: Z4E3930B16; 

Dato atto che si rende necessario garantire continuità, per l’anno 2024, al servizio di telesoccorso che 
potrebbe essere attivato da soggetti anziani, disabili, persone adulte parzialmente o totalmente non 
autosufficienti; 

Copia informatica per consultazione



Preso atto  della convenzione per l’anno 2024 con la “Pubblica Assistenza Volontaria Croce Verde 
O.N.L.U.S. Mantova”, agli atti di questo Ufficio, che fornirà il servizio di Telesoccorso per gli utenti 
del Comune di Porto Mantovano;

Dato atto che la Pubblica Assistenza Volontaria Croce Verde O.N.L.U.S. Mantova:
• provvederà, su richiesta del Comune, all’installazione ed alla manutenzione di apparecchi di 

proprietà dello stesso e, in caso di guasto, alla loro sostituzione anche fornendo in comodato 
provvisorio in caso di necessità i propri terminali.

• per  le  utenze  con  terminali  concessi  in  comodato  al  Comune,  la  Croce  Verde  fornirà 
direttamente il servizio completo di installazione e ritiro, gestione e manutenzione degli stessi.

Dato atto che l’attivazione del servizio comporta una spesa di € 120,00/anno (€ 10,00 mensili) per gli 
apparecchi di proprietà comunale e di € 204,00/anno (€ 17,00 mensili) per gli apparecchi di proprietà 
della Croce Verde; 

Tenuto conto che gli utenti attualmente in convenzione sono n. 12 per gli apparecchi di proprietà 
della Croce Verde e n. 4 per gli apparecchi di proprietà Comunale;

Considerato che nel corso dell’anno si verificano nuove installazioni e disdette e che gli  interventi di 
installazione e manutenzione ammontano a € 25,00 cad., si ipotizza una spesa preventiva di € 500,00;

Dato  atto che  in  riferimento  a  quanto  pattuito  nella  convenzione  di  Telesoccorso,  si  assume il 
seguente impegno di spesa, per il periodo GENNAIO - DICEMBRE 2024:

Apparecchi  di  proprietà 
comunale

€ 120,00 4 apparecchi €     480,00

Apparecchi  di  proprietà 
Croce Verde

€ 204,00 12 apparecchi €   2.448,00

Costi  di  manutenzione  e 
installazione 

€      500,00

TOTALE €   3.428,00

Preso atto che: 
• è entrato in vigore il 1^ settembre 2022 l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari per i 

servizi sociosanitari erogati anche da enti del Terzo Settore, come per ogni altra assegnazione 
disciplinata dal Codice dei Contratti pubblici;

• la novità riguarda le prestazioni sociosanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e 
diagnostica strumentale erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento e il servizio di 
collocamento di soggetti fragili in comunità, finora esenti, come da delibera dell’Autorità n. 
371 del 27 luglio 2022, pubblicata in G.U. lo scorso 12 agosto;

Precisato pertanto che per il suddetto servizio è stato richiesto apposito Codice Identificativo Gara 
(C.I.G) n. Z203D696FB; 

Dato atto che:
• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 

fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di spese 
comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai sensi di 
legge;

Copia informatica per consultazione



• trattasi di obbligazioni tassativamente regolate dalla legge e che vengono assunte ai sensi dell'art. 
6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali);

Visto il  D.Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti;

1 Di proseguire in riferimento a quanto pattuito nella convenzione di Telesoccorso, il seguente 
impegno di  spesa a favore della “Pubblica Assistenza Volontaria Croce Verde O.N.L.U.S. 
Mantova” per il periodo Gennaio - Dicembre 2024: 

Apparecchi di proprietà comunale € 120,00 4 apparecchi €     480,00

Apparecchi  di  proprietà  Croce 
Verde

€ 204,00 12 apparecchi €   2.448,00

Costi  di  manutenzione  e 
installazione 

€      500,00

TOTALE €   3.428,00

2 Di dare atto che:
• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 

fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di 
spese comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai 
sensi di legge;

• trattasi di obbligazioni tassativamente regolate dalla legge e che vengono assunte ai sensi dell'art. 
6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali);

• che per il suddetto servizio è stato richiesto apposito Codice Identificativo Gara (C.I.G) n. 
Z203D696FB;

3 Di impegnare la spesa complessiva di € 3.428,00 per il servizio in oggetto, come segue:

Importo Codice descrizione Bilancio

€ 3.428,00 119200189 Assistenza  ai 
diversamente abili

2024

4 Di  dare  attuazione a  quanto  previsto  dall’art.  27  del  D.Lgs.  33/2013,  procedendo  alla 
pubblicazione delle  informazioni  relative al  presente  atto  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparenza” del sito internet del Comune; 

5 Di provvedere al pagamento mediante disposizione di liquidazione, a seguito di presentazione 
di nota di pagamento non soggetta ad Iva ed esente da bollo ai sensi dell’art. 82 comma 5, 
D.Lgs 117/2017;

Copia informatica per consultazione



6 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

Lì, 24/11/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 739 / 2023 (SERVIZI SOCIALI) 

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  TELESOCCORSO. 
CONVENZIONE  CON  LA  "PUBBLICA  ASSISTENZA  VOLONTARIA  CROCE  VERDE 
O.N.L.U.S. MANTOVA - ANNO 2024 - CIG Z203D696FB 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  24/11/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

3.428,00 119200189/0 ASSISTENZA AI 
DIVERSAMENTE 
ABILI

200 2024 Impegno

Lì, 24/11/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


